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Қа был ға зи на К.

Жур на лис тік ма ман дық ты  
мең ге ру дің не гі зі –тә жі ри бе де

Жур на лис тік ма ман дық ты мең ге ру де тә жі ри бе ні мо лайту жа ғы 
ба сым бо лу ке рек еке нін өмір көр се тіп отыр. Оқу га зе ті, оқу те ле ар-
на сы, оқу ра ди ос ту дияла ры ның фа куль тет кө ле мін де ға на емес, сол 
жо ға ры оқу ор ны кө ле мін де жұ мыс іс теп, кә сі би БАҚ өнім де рі сияқ-
ты күн де лік ті өнім бе ріп тұр ған да ға на жур на лист шың да ла ды, кә сі би 
дағ ды ла на ды, со ны ары қа рай же тіл ді ру жур на лис ти ка сы бұ рын нан 
да мы ған мем ле кет тер бас па сө зі нен, ра ди оте ле ви зияла ры нан үйре ну 
ар қы лы шың да ла ды. 

Түйін сөз дер: тә жі ри бе, ше тел жур на лис ти ка сы, шың да лу, жур-
на лис тік эти ка.

Kabylgazina K.

Bases of development of 
journalistic profession in 

practical activities

Life proves that in journalism, first of all, skills and aspirations are nec-
essary. Faculty wall newspaper, television station, radio studio have to 
work not worse, than professional mass media of our republic. Students 
as future professionals have to work not only at the level of university, but 
also at the level of journalists of foreign countries. Adopting experience of 
foreign colleagues, students have to develop practical skills daily. 
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Ос но вы ос воения  
жур на ли стс кой про фес сии  

в прак ти чес кой дея тель ности

Жиз нь до ка зы вает, что в ос воении про фес сии жур на лис та в 
пер вую оче редь необ хо ди мы на вы ки и ст рем ле ния. Фа куль тетс кие 
стен га зе та, те лес ту дия, ра ди ос ту дия долж ны ра бо тать не ху же, чем 
про фе сиональ ные СМИ на шей рес пуб ли ки. Сту ден ты как бу ду щие 
про фес сиона лы долж ны ра бо тать не толь ко на уров не уни вер си те та, 
но и на уров не жур на лис тов за ру беж ных ст ран. Пе ре ни мая опыт за-
ру беж ных кол лег, прак ти чес кие на вы ки сту ден ты долж ны раз ви вать 
ежед нев но. 

Клю че вые сло ва: прак ти ка, за ру беж ная жур на лис ти ка, твор чест-
во, эти ка жур на лис та.
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Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ.  
E-mail: Kabylgazina.klara@mail.ru

Қа зақ стан ның жо ғар ғы оқу орын да рын да ғы оқы ту про це сі 
мүл де бас қа ша ар на ға тү сіп, жап пай үде ріс ке ен ді. Жа Һан да ну-
дың жа қын дап кі руіне бай ла ныс ты әлем де гі бо лып жат қан үр-
діс тер ден, жа ңа тех но ло гиялар дан, бі лім бе ру де гі ал дың ғы қа-
тар лы ин но ва циялық тә сіл дер ден тыс қа ры қа лу мүм кін бол май 
отыр. Яғ ни, да мы ған ел дер қа та ры на қо сы лу дың бас ты шарт-
та ры ның бі рі де осы бә се ке лес тік ке қа бі лет ті ма ман дар даяр-
лау. «Бә се ке ге қа бі лет ті эко но ми ка бұл ең ал ды мен кадр лар-
дың бә се ке ге қа бі лет ті лі гі» де ген бо ла тын Ел ба сы Нұр сұл тан  
На зар баев.Сол се беп тен де жас тар дың бой ын да өзі не-өзі се ну-
ші лік, ба рын ша мо биль ді бо лу, тап қыр лық, ақ па рат ты лық, із-
де нім паз дық, ұйым дас ты ру шы лық, қа бі лет ті лік, бі лім ді лік өз 
бой ын да ғы өне рін қо ғам кә де сі не жа ра та алу шы лық т.б то лып 
жат қан қа сиет тер қа лып та суы тиіс. Оны қа лып тас ты ра тын ұс-
таз дар,оқы ту шы- про фес сор лар қауымы еке ні бел гі лі. Ал, ұс-
таз дар дың за ма науи та лап тар ға сәй кес оқы ту дың ин но ва циялық 
тә сіл де рін ұстанып, ұсы ну ла ры ның ма ңы зы зор.

Оқы ту дың са па сын не ғұр лым жақ сар ту күн нен-күн ге сұ ра-
ныс ту ды рып, дә ріс тер дің маз мұ нын жақ сар ту дың қа жет фак тор 
екен ді гі не көз же ту де. Өйт ке ні, ин те рак тив ті әдіс- тә сіл дер ді 
пай да ла на оты рып оқы ту бі лім са па сын жақ сар та ды. Пре зен та-
циялық, же ке топ тық, де бат тық, бас па сөз кон фе рен циясы, мә-
се ле лік са бақ тар сияқ ты жа ңа ша пі шін дік дә ріс тер жиі қол да-
ны ла тын бол ды. Теория лық дә ріс тер бір се ме стр ара лы ғын да ғы 
он бес ап та ға лай ық тал ған. Ла бо ра то риялық са бақ тар, тә жі ри-
бе лік са ғат тар жә не бі лім ді тек се ру сұ рақ та ры да қам ты ла ды.
Со ны мен қа тар, сту де нт тер дің теория лық бі лім ді мең ге ріп қа-
на қой май оның иге рі луіне жағ дай жа сап, өзін дік жұ мыс тар ды 
орын дауына мүм кін дік тер ұсы ны ла ды.өзін дік жұ мыс тар дың 
тап сыр ма ла ры мен оны орын дау та лап та ры нақ ты лан ды. Сту-
де нт ке пән ді иге ру ба ры сын да қа жет ті ме то ди ка лық нұс қау лар 
бе ріл ді. Мы са лы, те ле ра диоха бар жа сауға қа тыс ты жа ңа дан 
қол да ны лып жүр ген, ұлт тық жур на лис ти ка ның озық әдіс-тә-
сіл де рі жиі ұсы ны ла ды. Ха бар дың қы зық ты мән ді шы ғу ына 
сту де нт тер өз де рі ат са лы са ды. Көп те ген әдіс, тә сіл дер, тех ни-
ка лық «ойна ту» тә сіл де рі, шы ғар ма шы лық ша рық тау, елік теу, 
ой-қиял ға ер кін дік бе рі ле ді. Әр жур на лис тің өзін дік пай да ла на-
тын тә сіл де рі бар, өзін дік ма қа мы, сти лі бар. Ха бар лар жа сауда 

ЖУР НА ЛИС ТІК  
МА МАН ДЫҚ ТЫ  

МЕҢ ГЕ РУ ДІҢ НЕ ГІ ЗІ –
ТӘ ЖІ РИ БЕ ДЕ
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қол да ны ла тын әдіс- тә сіл дер дің қа тып қал ған 
фор ма сы, пі ші ні не ме се үл гі сі жоқ еке ні ес кер-
ті ле ді. Ол – жур на лис тің қиялы на, ой-өре сі не, 
бі лі мі не бай ла ныс ты, қо ғам дық бол мыс тар дың 
өз ге руіне бай ла ныс ты үне мі өз ге ріп, жаң ғы-
рып, жан да нып оты ра тын нәр се. Сон дық тан, 
жас жур на лис тер ше тел дік, отан дық, те ле ви зия 
тә сіл де рін мол иге ріп, өз де рі нің өнім де рі не пай-
да ла нып оты ру ла ры қа жет екен ді гін, нем құ рай-
лы лық, ха бар тағ ды ры на жүр дім – бар дым қа рау, 
мә ні- ма ғы на сы жоқ дү ниелер ді пай да ла ну сияқ-
ты әре кет тер ге жол бер меу ке рек ті гін, жал пы 
бо ла шақ жур на лис тер дің үне мі із де ніс үс тін де 
бо луы ке рек екен дік те рін әр дә ріс үс тін де айт ып 
оты ру олар ға үл кен кө ме гін ти гі зе ді. 

Ше шен тіл, озық, көр кем, жа тық құ рыл ған 
тір кес тер ар қы лы кө рер мен мен тіл де су, көп ші-
лік қауым ал ды на шы ғу кез-кел ген жур на лис тің 
қо лы нан ке ле бер мейт ін жай. Кейін гі кез дер де гі 
жас жур на лис тер ара сы нан тіл қа саң ды ғын жиі 
бай қауға бо ла ды. Өйт ке ні, оның се бе бі ха лық-
тың бай фоль кло рын пай да лан байт ын, әде биет-
тер ді аз оқи тын лек тің пай да бол ға ны. Көр кем 
әде биет ті оқы маудың, тек ин тер нет пен ком пью-
тер дің же те гін де ке тіп, әде биет ат ты те ңіз дің жа-
ға лауын жа ға лауға да жа ра май жүр ген жас тар 
көп нәр се ден мақ рұм қа ла ды. Тіп ті грам ма ти ка-
лық жа ғы нан сауат сыз жас тар ле гі нің пай да бо-
луы да осы әде биет ті оқы ма ған дық тан. Көр кем 
әде биет ті көп оқы ған да жас тар дың көз де сақ тау 
қа бі ле ті да мып, грам ма ти ка лық, ор фог ра фиялық 
тұр ғы дан сөй лем дер дің құ ры лы мы на, сөз дер дің 
жазы лу ына, үн дес тік тен бо ла тын өз ге ріс тер ге 
көз де рі жат ты ғып, қа те сіз жа зу ға дағ ды ла на ды. 
Сон дық тан, осын дай кем ші лі гі бар жур на лис тер 
эфир ге шық пауы қа жет. Ал жос пар лы ха бар ба-
ры сын да сол та қы рып жө нін де мағ лұ мат тар көп 
жи нап, со ған қа тыс ты сөз тір кес те рін, жа зып 
алып, қайталап, ойды бей не леп жет кі зу ге қа тыс-
ты тұ рақ ты сөз тір кес те рін жат тап алу ға да бо-
ла ды. «Сөй лей-сөй лей ше шен бо ла ды» де ген дей 
ха бар жа сау ба ры сын да көр кем жә не ауыз әде-
биет те рін пай да ла ну қа жет. Сон да бір тін деп сөз-
дік қо ры мо лай ып, тіл қа саң ды ғы нан айыры лу ға 
бо ла ды.

Кез кел ген қо ғам ды жур на лис ти ка сыз елес-
те ту мүм кін емес. Өйт ке ні, қо ғам да ғы бо лып 
жат қан өз ге ріс тер, жа ңа лық тар, заң дар, ере же-
лер, ха лық қа осы жур на лис ти ка ар қы лы ға на же-
те ді. Яғ ни, қо ғам мен ха лық тың, мем ле кет пен 
ха лық тың ара сын да ғы идеоло гиялық құ рал. Ал, 
оны жү зе ге асы ру шы, ме ха ни зм ді рет теу ші жур-
на лис тер. Қа зақ стан да кейін гі кез де рі жур на лис-
тік бі лім бе ре тін оқу орын да ры көп теп ашыл ды. 

Олар да ғы ма те ри ал дық, тех ни ка лық ба за ның 
на шар лы ғы, ұс таз дар са па сы жай лы жиі жа зы-
лу да, айтылу да. Оның тө ре лі гін уа қыт көр се тер, 
ал жал пы жур на лис тік бі лім қан дай дең гейде бе-
рі луі ке рек де ген өзек ті мә се ле ге ой тоқ та та қа-
рау ке рек ті гін жиі-жиі айтудың қа жет ті лі гі за ман 
ағы мы нан туын дап отыр.

Жур на лис ти ка – өнер, ол та би ғат сыйы. 
Кеуде сін де осын дай, жа за, сөй лей бі ле тін өне рі 
бар адам ға на жур на лист бо ла ала ды. Тек жа зу-
дың өзі де аз дық ете ді. Кө зі ашық, кө кі ре гі ояу, 
жа ны се зім тал, әр нәр се ге са рап та ма жа сай ала-
тын, озық ойлы лық сияқ ты қа сиет тер де аса қа-
жет. Мі не, осын дай та би ғи, туа біт кен та ла нт ты 
оқы ту дың не ке ре гі бар де ген ой мін дет ті түр де 
туын дай ды. Алай да, жур на лис ти ка ның қа лып-
тас қан теория сын оқы ту ар қы лы – адам бой-
ын да ғы жур на лис тік қа сиет тер ді ұш тау, қа нат 
бі ті ру, оның қыр-сы рын, түр лі әдіс-тә сіл дер ді 
жа зу дың, айтудың, көр се ту дің сан амал да рын 
оқы ту дың қа жет ті лі гі жо ға ры.

Ақ па рат бе ру дің тә сіл де рі, кө рер мен мен, 
тың дар ман мен, оқыр ман мен ақ па рат құ рал да-
ры ның бай ла ны сы, ауди то рияны зерт теу, жур на-
лис тік эти ка т.б. сияқ ты көп те ген өзін дік ерек-
ше лік тер жур на лис тік бі лім бе ру ді те рең де те 
тү су ді та лап ете ді. Алай да, бұл ма ман дық ты 
мең ге ру де тә жі ри бе ні мо лайту жа ғы ба сым бо лу 
ке рек еке нін өмір көр се тіп отыр. Тә жі ри бе өт кі-
зу ге жі бе ріл ген сту де нт тер ге өн ді ріс орын да ры 
– бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ұжым да ры же те 
мән бер мейді. Алып-кел, ба рып-кел жұ мыс тар ға 
ма те ри ал дар ды те ру ге, кө мек ші лік қыз мет тер-
ге пай да ла ну сияқ ты жай лар ды сту де нт тер ден 
де ес тіп, өзі міз де кө ріп жүр міз. Бір лі- жа рым 
ма қа ла шы ға рып, қал ған уа қыт та рын осын дай 
ша руалар мен өт кіз ген әри не, тиім сіз. Сту де нт-
тің бой ын да ғы жа лын да ған жа лы нын, айт ай ын 
де ген ақи қат ойын пай да ла ну ға көп те ген ме ке-
ме лер құлық сыз. Жі ге рін жа нып, ойына қа нат 
бі ті ріп, ұш қыр қиялы на жөн сіл теп отыр ған-
да ға на жас жур на лис тер қияға қол со за ала ды. 
Сон дық тан, бо ла шақ жур на лис тер тә жі ри бе ден 
мүм кін дік бол ға нын ша ше тел дік ақ па рат құ рал-
да рын да өт ке ні нің пай да сы мол. Оқу га зе ті, оқу 
те ле ар на сы, оқу ра ди ос ту дияла ры ның фа куль тет 
кө ле мін де ға на емес, сол жо ға ры оқу ор ны кө ле-
мін де жұ мыс іс теп, кә сі би БАҚ өнім де рі сияқ ты 
күн де лік ті өнім бе ріп тұр ған да ға на жур на лист 
шың да ла ды, кә сі би дағ ды ла на ды, ал со ны ары 
қа рай же тіл ді ру жур на лис ти ка сы бұ рын нан да-
мы ған мем ле кет тер бас па сөз де рі нен, ра дио те ле-
ви зияла ры нан үйре ну ар қы лы шың да ла ды. Тек 
жа ңа лық тар ға на емес, әртүр лі сұх бат тар, ре пор-
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таж дар, су рет те ме лер, этюд тер т.б. жанр лық тә-
сіл дер ді пай да лан ды ру қа ла мы ның ұш та луына 
үл кен әсер жа сай ды. Со ны мен қа тар жур на лис-
тік ер кін дік ке жол ашу да жас тар шы ғар ма шы-
лы ғын ал ға алып ба ра тын фак тор лар дың бі рі. 
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ Ұлт тық уни вер си те-
ті жур на лис ти ка фа куль те ті нің ра ди ос ту дия сын-
да сту де нт тік шы ғар ма шы лық тың ер кін да му ына 
жағ дай жа са лып, олар дың үл кен үзі ліс ке зін де 
ті ке лей эфир ге шы ғып, ер кін сөй леу ге, пі кір біл-
ді ру ге дағ ды ла ну ға ұм ты лыс жа са лу да. Сұқ бат 
ала бі лу, сұ рақ қою дың тә сіл де рін мең ге ру сияқ-
ты жур на ли ст ке қа жет кә сі би лік ті мең ге ру ге 
тал пы ныс жа са лып отыр. Көп те ген БАҚ-тар да 
бө лім мең ге ру ші ле рі жас жур на лис тің әкел ген 
ма қа ла сын өз сти лі не не ме се сол га зет-жур нал-
дың сти лі не тү сі ріп, ши май лап тас тау ға құ мар. 
Әри не, әр ба сы лым ның өзін дік ерек ше лі гі бар. 
Сон дық тан ол БАҚ өкіл де рін де тү сі ну ге бо ла-
ды. Сол се беп тен оқу ор нын да ашыл ған ма ман-
дық қа баули тын, бейім дейт ін орын дар шә кі рт тің 
өз ма ман ды ғын ер кін мең ге руіне, өз сту диясын да 
сөй леп, ауди то риямен қа ты нас жа сап үйре нуіне, 
жас тық шақ идеяла рын жү зе ге асы ру ына кө ме гін 
ти гі зе ті ні анық. Оның үс ті не оқу га зе ті, оқу сту-
дияла ры тек қа на сол оқу ор ны бас шы ла ры ның 
сөз де рі мен су рет те рін ба су мен, бе ру мен шек те-
луі қа жет емес. Тіп ті, ди зай нер лік, ре жис сер лік, 
ре дак тор лық мін дет тер дің де қыр-сы рын осын да 
үйре ніп, үл кен өн ді ріс ке жол да ма алар бол са, нұр 
үс ті не нұр бо лар еді. Сон дық тан, оқу га зе ті, оқу 
сту дияла ры на кең жол ашы луы қа жет. Сон да ға на, 
жур на лис тік ма ман дық ты то лық иге ру ге, ха лық 
кө кейі нен шы ға тын «идеоло гия жауын гер ле рін» 
дай ын дап шы ғу ға әб ден бо ла ды.

Кей бір жо ғар ғы оқу орын да рын да жақ сы 
бір дәс түр қа лып тас қан. Ол – сту де нт тер дің өн-
ді ріс тік тә жі ри бе ле рін ше тел де өт кі зу дәс тү рі. 
Сол игі лік ті іс жал ға сын тауып, бо ла шақ жур-
на лис тер Пра га да ғы «Radio Free Europe» ра ди о - 
сы ның қа зақ бө лі мін де 15 күн дік тә жі ри бе өт-
кі зу ге мүм кін дік ал ды, мен со лар ға же тек ші лік 
жа са дым. 21 мем ле кет 28 тіл де әлем дік дең гейде 

ха бар та ра тып отыр ған алып өн ді ріс үл кен ғи ма-
рат қа ор на лас қан. Сту диялар жо ға ры дең гейде-
гі тех но ло гиямен жаб дық тал ған. Кез кел ген 
мем ле кет пен бай ла ны су ға, ақ па рат та ра ту ға то-
лық мүм кін дік жа сал ған. Біз тә жі ри бе ден өт кен 
«Азат тық» ра диосын да ғы жур на лис тер кем де-
ген де 4 тіл ді бі ле тін, эфир дің қыр-сы рын ер кін 
мең гер ген ма ман дар бо лып шық ты. Же дел ақ-
па рат та ра ту дың не бір әдіс-тә сіл де рін пай да ла-
ну биік дең гейде. Олар өз де рі нің кә сі би ше бер-
лік те рін үйре тіп, әр жур на лист дә ріс тер өт кіз ді. 
Сту де нт тер дөң ге лек стол ха ба ры на, ті ке лей 
эфир ге қа тыс ты. «Debit» бағ дар ла ма сы мен мон-
таж жа сауды мең гер ді, эфир ге шық ты. Ин тер нет 
ха бар лар дың ди зай нын жа сап үй рен ді

Ал, тә жі ри бе ден тыс уа қыт та, сен бі, жек сен бі 
күн де рі сту де нт тер та ри хы өте ер те де қа лып тас-
қан Еуро па мем ле кет те рі мен та ны су ға мүм кін дік 
ал ды. Мы са лы, Фран ция, Авст рия, Люк сем бург, 
Гер ма ния, Че хия мем ле кет те рі нің бас ты қа ла-
ла рын да бол ған са пар бо ла шақ жур на лис тер дің 
та ма ша пуб ли цис ти ка лық шы ғар ма ла ры на ар-
қау бо ла ры анық. Вер саль, Лувр, На по ле он ның 
же ңі сі не ар нал ған триум фаль ды ар ка,120 метр-
лік «Па риж сұ луы» – Эй фель мұ на ра сы, атақ ты 
Мон пар нас, Ве на ның әсем парк те рі, Пра га ның 
та ри хи за мок та ры т.б. то лып жат қан сәт тер жас 
жур на лис тер ге мол қиял сый ла ды, жас тық шақ-
та ры ның та ма ша бір сә ті бо лып ес те рін де қал ды, 
өмір ге құш тар лық жә не күш-жі гер бер ді. Ел дер-
дің қан ша ма қы зық ты та ри хы мен та ны сып, мол 
мағ лұ мат жи на ды. Ұлт тық жур на лис ти ка ның 
бе де лін ас қақ та тып, ая сын ке ңейтуге осын дай 
ше тел дік тә жі ри бе нің бе ре рі мол. Отан дық БАҚ 
ре дак цияла рын да тә жі ри бе ден өту бас тап қы ке-
зең де мін дет ті бол ға ны аб зал. Ал сол алын ған 
тә жі ри бе, үй рен ген әдіс-тә сіл дер ді ше тел дік 
жур на лис ти ка тағ лым да ры мен ұш тас ты ра жүр-
гіз ген нің пай да сы мол бол ма са, зияны жоқ еке ні 
ай қын. Сон дық тан, ше тел дік ба сы лым дар мен, 
ар на лар мен бай ла ныс тар ор на тып, ба рыс-ке ліс 
жа саудың нә ти же лі тә жі ри бе алу ға қо са ры мол 
еке нін ес ке ру за ман та ла бы. 


